promissionem, vt in cap. statuimus, de regul. & Siluester in summa, verbo, religio. 5. q. 8. Caietan. 2. 2. quæst. 88. artic. 1. & libr. 7. responsi. cap. 7. Angel. verb. nouitius. §. 12. D. à Stronica vbi supr. nu. 47. Cæteris fundamentis prioris partis Canonistarum optimè satisfacit Soto vbi supra, in vers. vnde pro resolutione.

37 Has autem contrarias opiniones Canonistarum & Theologorum conciliare nititur D. à Stronica vbi supra, nu. 42. cum sequentibus, hoc modo, vt secundum opinionem Canonistarum promissio implicita in voto sufficiat, licet explicita non interueniat: secundum verò opinionem Theologorum, promissio simpliciter desideretur: quo fit secundum summam Tabien. vbi supra, vt per opinionem Thomæ, & Theologorum, opinio Canonistarum declaretur. Hæc tamen concordia & doctrina, quanuis in se vera sit, prout est, requiri nempe ad voti validitatem & obligationem promissionem implicitam vel explicitam; & sic quod tenent Theologi supra citati, non tamen conuenit menti Canonistarum, qui indistinctè tenent non requiri vllam promissionem in voto, sed sufficere ad obligationem sub reatu peccati mortalis, propositum deliberatum absque vlla promissione: sicque hæc opinio minimè patitur prædict. concordiam, sed verè Canonistæ aduersantur opinioni contrariæ Theologorum, quæ clarè & distinctè tenet, requiri in voto ad ipsius obligationem, vel deliberationem & propositum, promissionem tacitam vel expressam, vt prædiximus, & sic implicitam vel explicitam: consequitur igitur, veriore & tenendam esse hanc Theologorum receptissimam doctrinam atque sententiam.

38 Dubium tamen se offert hic in proposito diluendum, vtrum ille qui vouet religionem ingredi, teneatur perpetuò in religione permanere? Hanc quæstionem pro vtraque parte disserit Diuus Thomas. 2. 2. quæstio. 139. artic. 4. & tandem resoluit, quòd si vouens intendit se obligare non solum ad ingressum religionis, sed etiam ad perpetuò remanere

dum, tenetur perpetuò remanere: si autem intendit se obligare ad ingressum religionis, causa experiendi, cum libertate remanendi, vel non remanendi, remanere non tenetur. In dubio autem, quando in vouendo simpliciter de ingressu religionis cogitauit, absque hoc quòd cogitaret de libertate exitus, vel de perpetuitate remanendi, videtur obligari ad ingressum religionis, secundum formam iuris communis, quæ est vt ingredientibus detur annus probationis, vnde non tenetur hoc casu perpetuò in religione permanere: sequitur Florentinus in. 3. parte sue summæ, titul. 16. capit. 2. §. 4. Siluester in summa, verbo, religio. 2. quæstio. 19. Archidiacon. in capit. scimus. 12. quæstio. 2. Henricus in capit. statuimus. columna. 3. de regular. Decius in cap. in præsentia. num. 55. de probation. Nauarr. in manual. Latin. cap. 12. numer. 47. & consilio. 29. numer. 1. de voto, est communis, vt constat ex eodem Nauarr. consil. 19. de voto, numer. 1. sequuntur etiam D. Couarru. vbi supra, versic. quod si quis. Ludouic. Lopez in suo instructor. conscient. 1. parte cap. 45. colum. 338. D. à Stronica vbi supra, quæstio. 1. de voto, num. 48. ¶ Quòd si quis votum fecerit, aut promiserit profiteri in aliqua religione, tenebitur perpetuò remanere in ea, vt ex D. Thom. deducit & tenet Couarru. vbi supra, & notat Siluester vbi supr. & sequitur etiam Nauarr. vbi supra, loquens in eo, qui vouit profiteri, consil. 26. de voto, num. 12. ¶ Si autem quis vouerit fieri religiosum, intelligitur votum istud in anno quidè probationis, non tamen de perfecta & perpetua religione. ¶ Idem proculdubio erit dicendum, si vouerit quispiam esse religiosus, ea tamen intentione & mente, vt velit gaudere anno probationis, vt in dict. capit. consulti. in. 2. casu, de regular. & vtrumque docet Caietanus dict. articulo. 4. quem refert & sequitur Couarruuias vbi supra, dicens, omnia supra dicta esse notanda ad perfectam voti obligationem, vt sciamus quæ ratione teneatur quis ex deliberata pro-

promissione ad votum, vel religionis, vel alterius boni & pij operis. Idem est, si quis vouerit fieri fratre alicuius monasterij, vt cū Caiet. tenet Nauar. d. col. 19 nu. 1. † Qui autē ingreditur religionē in rētionē statim exeundi, nō satisfacit voto, quia in vouendo hoc non intendebat, vnde tenetur saltem velle experiri, 42
 43 vtrūm hoc sibi expediat. † Addit Ricardus, quod si intrauit animo exeundi, cū voluntate dandi operam, vt Deus immutet propositū, satisfacit voto: aliter nō: vt refert & sequitur Siluester. Item & Ludouic. Lopez vterque vbi supra, & Angelus in summa, verbo, votum. 3. nu. 18. vbi cū eodē Ricardo cōmuniter recepto à Theologis, tenet, quod si vouēs intrare religionē, actualiter proponebat in religione manere, ita tamen quod illud propositū non cadat sub voto, sed ipsum comitatur, si postea exijt, satisfacit voto, vt ibi probat, & colligitur ex D. Thom. vbi supra, & probatur præterea ex vera communi opinione Theologor. de qua supra. quod solum propositū sine promissione explicita vel implicita in voto non obligat. Dominic. autē à Soto lib. 7. de iust. & iur. q. 2. artic. 1. in vers. triplici enim forma, indistinctè 44 tenet, † religionem absolutè vouentes, etsi ter, quaterque vouendo addat perseverare, semper intelligitur nisi tempore probationis experientia: cum aliud admonuerit, iuxta iuris dispositionē: hæc autem Soti opinio procedere meo iudicio eo solū casu posset, quo non ex leuitate, sed vrgenti ac rationabili causa in religione perseverare minimè posset, arbitrio discreti & prudentis confessarij: secus verò aliàs, cum perseverantiā promiserit: quod obseruare tenetur, si commodè potest, sicut cæteri religiosi possunt: aliàs esset in manu sua ac libito posse votum infringere, quod minimè est dicendum. Communis igitur sententia supra dicta mihi plus placet, nisi in casu prædict. moralis impotentie perseverationis perpetuæ, vt tenet frater Angelus in suis floribus Theologicar. questionum. in 2. parte. articul. 2. in 7. diffi-

cultat. pagina. 96. dicens, quod qui promisit votum religionis simpliciter, non poterit sine peccato intra annum professionis retrogredi, nisi ad id habeat legitimam causam, veluti perpetuæ infirmitatis corporalis, vel experiētiā quod in posterum habebit impedimentum, quominus promissum obseruare possit. 45
 Vltimò pro complemento huius c. examinanda venit quæstio illa, an Episcopus possit dispensare in votis conditionibus, siue pœnalibus, quæ aliàs si absoluta forent, minimè posset? Verbi gratia, Si quis vouit à tali peccato, vel à re qualibet alia, quæ sibi erat incommoda, cauere, videlicet non ludere, vel simile quippiam sub pœna religionis, aut Hierosolymitanæ peregrinationis: quod quidem votorū genus, vt frequentissimè inter inconstantes adolescentes in vsu est, ita maximè in Dei despectum & vilipendiū fit, quia nemo est, qui illud adimpleat: quare secundum Dominicum à Soto statim citandum huiusmodi vouentes acerbissimo pœnæ rigore essent à confessarijs vulnerandi, 46
 Vota enim, nempè religionis, castitatis, perpetuæ, peregrinationis Hierosolymitanæ, Romanæque ac Compostellanæ, Summo Pontifici sunt reseruata, cū ipsa absolutè emittuntur: votum tamen peregrinationis Romanæ & Compostellanæ ex viu tactum est reseruatum Romanæ Curie: iure enim solum excipitur votum Hierosolymitanum, vt in cap. 1. c. quod super his. & in cap. ex multa. in principio de voto. iuncta gloss. ibi verbo. incumbit. Nihilominus tamen omnia prædicta quinque vota Summo Pontifici sunt reseruata, iuxta stylum Romanæ curiæ, qui satis colligitur ex extrauagan. Sixti. III. in capit. etsi Dominici. de pœnitent. & remis. vt tradunt Angelus verbo. votum. 4. §. 6. Siluest. eodem verb. 4. §. 3. & Florent. in. 2. part. suæ summe. titu. 11. cap. 2. §. 9. Dominicus à Soto lib. 7. de iustit. & iur. q. 4. articul. 3. versiculo, attamen, quoniam maiores fidei causæ, &c.

& Nauarr. in manual. Latino d. capit. 12. num. 75. & Couarr. de pact. in. 6. 1 part. §. 3. num. 12. in princip. Angles in suis florib. Theologic. quæstion. de voto. in. §. difficultat. quis in votis dispensare, aut illa irritare poterit, in conclus. 2. pagina 128. in fin. Imò cum reservationis ratio voti Hierosolymitani ea in dict. cap. ex multa, supponatur, quòd huiusmodi votum in subsidium terræ sanctæ suscipiatur, infert ibi Abb. num. 2. & 3. & 11. † illud tantum esse Papæ reservatum, quòd illa ratione suscipitur: quare si fiat, inquit, ex deuotione, & non pro subsidio, Episcopus posset dispensare; quem ibi sequitur Rauen. & Anton. de Butr. ibi, & in cap. quanto. de iur. iuran. Felin. in d. c. quòd super his. in princip. Hæc tamen opinio Abb. hodie de cõsuetudine, quæ aliter se habet, cui standum est, non est tenenda: quare dispensatio Episcopi nõ teneret, secundum Angel. & Siluestr. vbi supr. Item & Dominic. à Soto vbi supr. & Nauarr. dict. num. 75. & Gregor. Lopez in l. 5. tit. 8. part. 1. in glot. romerias. & D. à Stunica de voto. q. 5. num. 47. tenentes etiam in reliquis votis præter supra dicta, † vnumquemq; Episcoporum posse super omni voto simplici suo um parocianorum dispensare, imò & in voto castitatis non perpetuæ, sed temporalis: & hoc habet communis Doctorum cõsensu, secundum Angel. in summa, verbo, votum. 4. num. 9. & Nauarr. qui plures ad hoc citat aduersus Caietan. dict. cap. 12. num. 76. imò & secundum Abb. in cap. veniens. num. 6. vers. aut quæritur. qui clerici vel vouetes. & Angel. in summa, verbo, votum. num. 9. † Episcopus posset dispensare in voto continentia perpetuæ in casu d. cap. veniens, vbi tria concurrunt, nempe perturbatio mulieris vouentis, quia ibi votum emisit non inspirata, sed in fraudem sponsi. Secundò propter maius periculum cuitandum, quia mulier videbatur incontines. Tertio, quia erat iuuenis, & suspecta: extra illum verò casum putat Abb. quòd Episcopus non poterit in hoc voto dispensare, sed nec in eo reperitur expressu

quòd Episcopus dispenseret, sed Papa, vt ibi: & præterea consuetudo, quæ est optima legum interpres, talem dispensationem solius Papæ esse declarauit, vt prædiximus: & in specie notat frater Angles vbi supra, in. 2. part. pag. 129. versic. Panormitanus tamen. & D. à Stunic. vbi supra, num. 45. quòd verius & tenendum puto. De voto non nubendi potest Episcopus dispensare, secundum Angel. vbi supra. Superiora tamen dicta num. 46. de voto religionis, & castitatis perpetuæ, quòd sit Papæ reservatum, procedunt, quoties à personis liberis, alijs non subiectis emittitur: secus verò si fiat ab altero coniugum sine alterius licentia, vel ab alijs potestati & iuri alterius subiectis absq; ipsius licentia, tunc enim alter coniugum, pater, dominus, vel prælatus respectiue poterit votum huiusmodi irritare, & à fortiori Episcopus in eo cum causa dispensare, vt patet ex Siluestr. verbo, votum. 5. in. 2. quæst. Gregor. Lopez in l. 3. verbo, *el marido*. tit. 8. par. 1. Soto de iust. & iur. lib. 7. q. 3. articu. 1. & in. 4. dist. 32. q. vnic. articu. 3. Nauarr. in manual. Latin. cap. 12. num. 60. & Didac. Lopez à Stunica de voto. q. 3. num. 54. cum sequentibus. & Magist. Aragon de iustitia iur. q. 88. artic. 8. pag. 1020. versicu. simile dubium.

50 Modò ad quæstionem respõdeamus: Et quidem ante commissam pœnam poterit quilibet Episcopus dispensare cum causa in votis prædict. pœnalibus, siue conditionalibus: hoc est absolutum, & ab omnibus receptum, vt præter alios testatur Angles in suis florib. Theolog. quæstion. in. 2. part. in. q. de voto, artic. 2. in. 10. difficultat. pag. 130.

51 Post verò commissam pœnam, sunt, qui adhuc idem probent, vt cum alijs tenet Medina statim citandus: quia si vouens non habet in animo ea quæ vouet, nec ided promittit illa, q. sibi sint cordi, imò ad ea tanquam sibi molesta & odibilia in pœnam obligari volbit, vnde forsitan iusta causa est, vt per Episcopum fiat dispensatio: quòd secus est in vouete directè & absolutè religionem, tunc vnam

vñā ex peregrinationibus supra dictis. Nihilominus verior videtur sententia contraria, nempe in hac specie, de qua agimus, post commissam atq; incurtam pœnam, minimè posse Episcopum in huiusmodi votis dispensare, sed necessariā esse Romani Pontificis dispensationē, quia iam est contracta ex voto obligatio ad religionem, cui derogare per dispensationem nemo potest præter Romanum Pontificem; non enim deficit promissio, saltem implicita, ad votum religionis in huius quæstionis specie: unde iudicare debemus obligationem ad religionem, vel prædictam peregrinationem ex causa voti inductam esse: sicuti probavit Dominic. à Soto vbi supra. d. quæstio. 4. artic. 3. versic. vnum verò dubium, ibi: At nunquam, &c. idē Soto de cauēd. iuramentor. abus. 1. part. cap. 9. & est tutior secundum Couarr. dict. n. 12. versicul. nihilominus tutior, & Angles vbi supra, & in versic. huius dubij, addēs, quòd nihilominus poterit confessarius sequi opinionem affirmatiuā, quāuis ipse negatiuam tueatur, quia tunc non facit contra conscientiam, quāuis agat contra suam opinionē, cū opinio contraria affirmatiua sit probabilis: de proficetur Emanuel Roder. in explicatione bullæ Cruciatæ. §. 9. nu. 124. Hoc tamen verum intelligo ex mente ipsius Angles post dispensationem ab Episcopo factā, tunc enim confessor poterit approbare factum iuxta opinionem probabilem: si verò super hoc, antequam fiat dispensatio, confessarius vel alius consulatur, ne negatiuam partem securius eligeret, siquidē probabilior videtur, quā affirmatiua: quāuis hæc quoque probabilis videatur: † quāuis Nauarr. dict. cap. 12. num. 52 43. versic. præsupposito igitur, ibi: Sed nobis videtur, aliter distinguat; nempe inter casum, quo quis vouet ingredi religionem, vel peregrinari in terram sanctam, Romam, vel Compostellam, si tale vel tale peccatum commiserit, & inter casum, quo quis vouet non admittere tale peccatum sub pœna eundi Hierosolymam, &c. aut ingrediēdi religio-

nem, priori etenim casu inquit esse solū vnum votum conditionale religionis, in quo nec ante, nec post adimpletā conditionem Episcopus dispensare potest: in secundo verò casu duo vota sunt, alterū absolutum tale peccatum non committendi, alterum conditionale & pœnale, quorum prius est principale, & posterius accessorium, & in vtroque antequam prius absolutū violetur, & per illius violationem posterius conditionale purificetur, Episcopum dispensare posse, quia accessorium lequitur principale, quod etiam in voto pœnali ante impletam conditionem probavit Aragon de iustitia & iur. q. 88. artic. 3. pagin. 998. hæc enim distinctio efficax non est, siquidem tam in primo, quā in secundo casu votum, licet formam habeat conditionalis voti, nihilominus est pœnale, quoniam directè & absolutè non est votum religionis, nec peregrinationis, sed non ludendi, aut non adulterandi: pœna enim adiecta est, vt vouens caueretur, vel post factum, se ipsum castigaret, & idē vtriusque voti vna est ratio, siue concipiatur cōditionaliter, siue sub pœna, cū de eadem re fiat, hoc est, non ludendi, vel à tali peccato præcauendi: quid namque interest, si conditio voti adijciatur, vel pœna in casu contrauentionis? vtroq; namque casu votum pœnale est ab intentione, quare super eo ante verificationem voti huiusmodi pœnalis, siue conditionalis Episcopus dispensare poterit: secus verò post, quāuis in vtroque casu contra Nauarr. & Soto, ante, & post pœnam commissam, & adimpletam conditionem, posse Episcopum disponere teneat, vt prædiximus, Frater Bartholomæus à Medina in sua instruct. confessor. fol. 87. † & quòd virtute bullæ Cruciatæ, & iubei possunt etiā tunc temporis huiusmodi vota per confessarios commutari, quia solūm Papa seruauit sibi vota illa, quando sunt voluntaria: sed in his casibus non sunt huiusmodi, sed exosa: ergò, &c. Sed, vt prædiximus, opinio Soti verior & tutior est, quicquid cū Corduba in additio. summe

de casus de conciencia, aliter distinguae fr. Ludouic. Lopez in sup. instructor. conscient. i. part. cap. 44. colum. 335. in principio: nihilominus tamē opinionē Methymæ sequuntur plures graues viri, estque communis recentiorum in praxi, tam Theologorum, quam Iurisperitorum, quos refert & sequitur Henric. in sua summa Theologiæ moral. lib. 7. de indulgen. cap. 30. nu. 6. vbi quod ob illorum auctoritatem multi Episcopi frequenter dispensarunt, præsertim cū iunioribus scholasticis ita vouentibus: & hæc pars est probabilior, secundum Magist. Aragon de iustitia & iur. q. 88. articu. 3. pag. 998. colum. 2. & est iam cōmunis, secundum eundem eadem quæst. artic. 12. pagin. 1043. colum. 2. nempè q̄ Episcopus possit dispensare, & quilibet confellarius per bullas Cruciatæ commutare prædicta vota, etiam post adimpletam conditionem: secus si non sint pœnalia huiusmodi vota, sed purè conditionalia, quia tunc in eis solus Papa poterit dispensare.

54 At loquuti non sumus in præcedenti quæstione de votis sincerè conditionalibus, nempè quotiescumque homo ad rem aliquam affectus est, sed quia impedimentum sibi obitat, vel facultas nō suppetit, vouet sub conditione. Verbi gratia, Vt si quis voueat post mortē matris, quæ sibi erat impedimento, intrare religionem, aut post mortem patris, suppetentibus sibi numis, peregrinari, aut si sibi Deus tale beneficium contulerit, orphanam dotare, vel quid simile facere, & sic de cæteris: in his enim, quæ verè affectantur, ille poterit, qui aliàs, si absolute vouerentur, dispensaret, non alius, nempè Papa in illis prædictis quinque votis reseruatis, vt optimè docet Soto libro. 7. de iustitia & iur. q. 2. artic. 1. verè conditionale autem votum. & c.

S V M M A R I V M.

1 Simonia definitio siue descriptio, & num. 2. quod effectus rei promissæ non requiri-

tur ad simoniam internam, sed ad externam.

- 3 Simonia est hæresis, quauis simoniacus non sit propriè hæreticus, vt in num. 5. vbi quod re ipsa & facto videtur profiteri errorem hæreticum, vt hic.
- 4 Simonia à Simone Mago nomē accepit, & quare: & in num. 6. vbi quod fuit hæreticus, & num. 7.
- 8 Giezi famulus prophete Helisæi, fuit à D'ō lepra conspersus, quia pecuniam recepit pro beneficio sanitatis, quod Elisæus contulerat Naamam leproso.
- 9 Spiritualia vendentes conformantur Simoni Mago intentione, ementes verò à clu: illi autem in actu Giezi imitantur.
- 10 Spiritualia gratis sunt concedenda.
- 11 Simonia duplex est, altera prohibita quia simonia, altera simonia, quia prohibita, vt hic latè declaratur sigillatim.
- 12 Quicquid per simoniam acquisitum est, siue temporale, siue spirituale, restituum & resignandum est.
- 13 Nullitas collationis simoniacæ vnde proueniat.
- 14 Beneficium simoniacè acquisitum renuntiandum est cum fructibus, de quibus hic: & quid si per ignorantiam simoniacè sit acquisitum, num. 15.
- 16 Simonia est, si electione facta à maiori parte, aliquid datur contradicenti electionem de voluntate electi, etiam turbata, & cetera, vt hic.
- 17 Si simoniacus det aliquid consiliario ministrantis beneficium, ipso ministrante & beneficiato ignorantibus, an & quando sint simoniaci.
- 18 Recipiens ordinem vel beneficium, si aliquid dederit alijs, vt impetrent à prælato, hæc ignorantia, committit simoniam, ac proinde tenetur, & c.
- 19 Receptum simoniacè, dissoluto pacto ante collationem rei spiritualis, restituendum est ei qui dedit.
- 20 Receptum simoniacè, simonia vtriusque executioni mandata, cui restituendum sit: & numeris sequentibus.
- 22 Simoniacus protinus nulla expectata sententia, tenetur beneficium per simoniam acquisitum resignare, & nu. 28. & 29.

Collatio

- 23 Collatio beneficij simoniace facta est ipso iure nulla ab initio, ac proinde nullum ius tribuit ei cui fuit collatum: & numeris sequentibus, quid in collatione ignorantis simoniam facta, vsque ad nu. 30.
- 25 Venditio rei alienae est nulla, nec dominium ex ea transit, quanuis emptor eius bonae fidei agere possit ad interesse.
- 26 Dominium non transfertur ex inutili contractu, & à iure reprobato, sequuta traditione, licet secus sit in possessione.
- 27 Priuatio acquisita non solum est poena peccati, sed etiam quandoque est effectus acquisitionis iniustae.
Retineri licite non potest quod contra voluntatem domini est acquisitum, ibi.
- 31 Simoniacus mentalis an teneatur ad restitutionem eius, quod accepit? late hic, & in numeris sequentibus examinatur?
- 32 Usura mentalis obligat ad restitutionem.
- 33 Retineri non potest cum bona conscientia id, quod tam dare quam accipere quid temporale est iniustum.
- 34 C. final. incip. mandato. de simonia. intellectus, & nu. 50.
- 36 C. fin. de simonia, loquitur in simonia prohibita iure positivo, & in prohibita iure diuino, & in utroque foro, vt in num. 37.
- 38 Simoniacus mentalis quare non teneatur ad restitutionem: usurarius verò mentalis teneatur, plures rationes differentiae assignantur: & numeris sequentibus, vbi n. 46. & 47 vna ratio noua, quae & vera videtur, redditur.
- 39 Mutuum accipere sub usuris, an & quando liceat: & numeris sequentibus.
- 40 Non licet inducere ad mutuandum sub usuris, etiam ad id paratum.
- 41 Vei maleficio alterius etiam ad id parati ad tollendum malum non licet sine peccato.
- 42 Mutuum licite simpliciter peti potest ab eo, qui non est paratus dare sub usuris: quod si ille nolit gratis mutuari, sed sub usuris, possit absque peccato mortali ab eo accipere sub usuris, nisi ob finem mortalem accipiamus.
- 43 Inducere alterum ad mutuandum sub usuris licet, quando quis est constitutus in extrema necessitate, vt hic. Idem in consulente & inducente alium ad minus malum, ob aliud maius, certissime alias perpetrandum cuiusdam, vt in numero. 44.
- 45 C. fin. de simonia, in. 2. parte. loquitur & procedit in acquisitis ab utraque parte per simoniam mentalem.
- 47 Usura mentalis est, qua mutuuum speratur, & postea realiter obtinetur.
- 48 Simonia expressa & mentalis differentia.
- 49 Datio vel acceptio potest esse illicita dupliciter, exterius & interius, vt hic latius declaratur.
- 51 Simonia mentalis est, quando intentio principalis in mente est dandi vel accipiendi aliquid pro spiritualibus, sine qua non fieret actio: secus si sit intentio secundaria, sine qua actio fieret.
- 52 Nullus contrahit simoniam quantum ad ecclesiam ex sola voluntate, nisi aliquid superaddatur.
- 53 Quando, vel non, liceat iniusta impedimenta in spiritualibus pecunia remouere, & numeris sequentibus, vbi late de ea re differitur, & distinguitur.
- 57 Pro adipiscenda possessione rei spiritualis, an & quando licet pecuniam vel aliam rem dare? & numeris sequentibus, & ibidem an liceat eam accipere.
- 60 Conferens prabendam vel aliud beneficium consanguineo respectu consanguinitatis, an committat simoniam, necne? & numer. seqq.
- 62 Antistes, qui in proposito habet, aut omnia beneficia, aut pinguiora consanguineis conferre, etiam dignis, non est securus, & vix potest à peccato mortali excusari.
- 63 Conferens beneficium consanguineo, vt se exoneret ab obligatione vel seruitio quo ei tenetur, simoniam committit.
- 64 Episcopus, omisso digniori, non debet eligere consanguineum minus idoneum.
- 65 L. 4. tit. 17 part. 1. intellectus.
- 66 Seruire prebato ea intentione, vel pacto, vt sacerdotium vel prabendam conferat, an sit simonia? & numeris sequentibus.
- 67 Episcopus, qui iustam mercedem temporalem suis famulis soluit, potest idoneis beneficiis conferre.
- 70 Episcopus recipiens famulum cum certo salario annuatim prebando, donec sibi prouideat de beneficio competenti, an simoniam committat? & numeris sequentibus.
- 74 Cardinalis, vel alius procurans beneficium alteri

teri propter donam vel seruitium ab eo receptum, ad hoc vt liberetur ab obligatione antydorali, qua illi tenebatur, an & quando committat simoniam?

- 75 *Renunciatio beneficij, facta etiam in manibus inferioris, ea intentione, vt alij conferatur, nulla conditione vel pacto expressis, valet, & renunciatio non admittit simoniam, etiam mentalem. Conum. 76. & 77. vbi idem in confidentia simili, vel quod resignatarius cedit in fauorem alterius à resignante nominandi, cessante pacto, modo, & conditione.*
- 78 *Motus proprij Pij V. de confidentia beneficiorum intellectus, & numeris sequentibus, præcipue nu. 80. & 81.*
- 80 *Confidentia in beneficalibus, quadam est licita, & quadam illicita, vt hic latius declaratur.*
- 82 *Simoniam in foro exteriori probatur per coniecturas & præsumptiones, in foro autem conscientie iudicatur per solam veritatem.*
- 83 *Ancon. à Cordub. circa intellectum d. motus proprij improbat.*

CAPVT XXIII.

De simonia.

Acturi de simonia circa nonnulla, prius videamus quid sit simonia. Et quidem simonia est voluntas studiosa emendi, vel vendendi spirituale, vel spirituali annexum: ita glos. in summa. 1. q. 1. quam sequuntur omnes Canonistæ in rubrica de simonia, & Hostiens. in summa eiusdem tituli, num. 1. & Theologi in. 4. distinctio. 25. probat, ac dilucidè explicat & defendit lætus Thom. 2. 2. q. 100. artic. 1. & Dominic. à Soto lib. 9. de iust. & iur. q. 5. articulo. 1. per totum, Caietan. in sua summa, verb. simonia. vers. ex 60. autem, fol. 612. & ita tenent penè omnes Theologi ac Iuristæ communiter, secundum Siluestr. in summa, verb. simonia. 1. sequitur Armil. aurea in eodem verb. statim in princip. & glossa illa est recepta ab omnibus Canonistis & Theologis, secundum Nauarr. in manual. Latin. cap. 23. num. 100. in princip. sequitur & declarat Petrus à

Nauarr. lib. 2. de restitutio. cap. 2. nu. 84. cum sequentibus; & eam videtur probare. l. 1. in princip. tit. 22. par. 1. vbi Gregor. Lopéz in glos. voluntad, id notat: ex qua descriptione plurima inferunt adducunt auctores præcitati, alijq; ab eis relati apud ipsos videndi.

Illud tamen obseruandum erit, non esse necessarium definitioni communi prædictæ addere ad verba illa, Studiosa voluntas, scilicet cum effectu, vt exultimauit addendum esse glos. in cap. quicquid que studet. glos. 1. bi: Vel intelligas hoc verbum, Studet, cum effectu. 1. q. 1. & in c. studet. glos. 1. eadem causa & quæstione, nec quod dicit Abb. Hostientem sequutus in cap. nemo, de simonia. vt opere emptio subsequatur: hoc namque ad solam simoniam externam, id est, quoad iudicium ecclesiæ, † quæ non iudicat de occultis, requiritur, non tamè quoad internam, hoc est, mentale, & sic quoad Deum, cum vtraque sit in foro interiori prohibita, ac parvnam & alteram peccatum mortale admittatur; idè quæ vtraque supra dicta definitione comprehenditur absq; prædicta additione, quæ in proposito, necessaria minimè est, vt docet præfati auctores, præcipue Siluestet, Dominic. à Soto vbi supra, in vers. Panormitanus autem, & Nauarr. dict. numer. 100. & quod simonia genere suo sit peccatum mortale, probat Soto d. libro. 9. q. 5. artic. 2. per totum. † Simonia enim hæresis est, secundum D. Gregor. Nazianzen. in cap. cum liqueat. 1. q. 1. inquit enim: Cum liqueat, hanc hæresim ante omnia radice perstifera subreplisse, atque in ipsa origine sua Apostolica esse detestatione damnatam, cur non cauetur? cur non perpenditur? quia benedictio illi in maledictionem conuertitur, qui ad hoc vt fiat hæreticus, promotur. & in c. eos, eadè causa & quæstione. dū agitur de his, qui per pecunias manus imposuerunt, vel imponunt, dicitur: Tolerabilior est enim Macedonij. & eorum, qui circa ipsum sunt, Spiritus sancti impugnationum impia hæresis; illi enim creaturam & seruum Dei Patris & Filij Spiriti-

Spiritum sanctum delirando fatentur: isti verò Spiritum sanctum efficiunt suū seruum, vt ibi latiùs probatur: ad idem est text. Paschalis. II. in capit. penultim. 1. quæst. 3. vbi dicitur: Peruenit ad nos fama sinistra, quòd quidam Episcoporum non sacerdotibus propriè diocæsis decimas, atque Christianorum oblationes conferat, sed potius laicalibus personis, militum videlicet, siue seruatorum, vel, quod grauius est, consanguineis: vnde si quis amodò Episcopus inuentus fuerit huius diuini præcepti transgressor, inter maximos hæreticos & antechristos non minimus habeatur, sicut Nicæna synodus de simoniaco censuit: & quidat Episcopus, & qui recipiunt ab eo laici, siue pretio, siue beneficio, in æterni incendij ignibus deputentur. Conducit etiam text. in cap. sicut. 6. in ordin. de simonia, in illis verbis: Sicut simoniaca pestis sui magnitudine alios morbos vincit, ita, &c. & in cap. sequenti in princip. ibi: Tanta est labes huius criminis, quòd etiam serui aduersus dominos, & quilibet criminosi admittuntur ad accusationē. Tex. etiā in cap. si quis pecunia. 79. distinct. vbi dicitur: Si quis pecunia, vel gratia humana aut populari, seu militari tumultu, sine concordia & canonica electione, & Cardinalium, & sequentium religiosorum clericorum fuerit Apostolicæ sedi inronizatus, non Apostolicus, sed apostaticus habeatur, &c. vbi glos. 1. quòd simonia largè dicitur hæresis. S. Thom. statim citādus: latè Felin. in c. 1. de simon. & in c. sciscitatus. nu. 7. de rescrip. Liber. de iur. patro. lib. 1.

4 Huius autem hæresis author fuit Simon ille Magus, de quo in Actibus Apostolorum. c. 8. dicitur, quòd postquā baptizatus fuerat in Samaria à Philippo Diacono, videns quòd per impositionē manus Apostolorum daretur Spiritus sanctus, obrulit eis pecuniam, dicēs: Date & mihi hāc potestatem, vt cuicumq; imposuero manus, accipiat Spiritū sanctum: & quia hic primus post susceptū baptismum credidit spiritualia esse venalia, idè peccatum illud atque hæ-

resis ab illo nomen accepit, vt à Simone simonia dicatur: ita in d. l. i. titulo. 12. par. 1. vbi quòd hic Simon Magus fuit primus in lege noua Domini nostri Iesu Christi, qui voluit emere gratiam Spiritus sancti: secundum hoc ergo, vt inquit S. Thom. simonia hæresis dicitur, secundum exteriorem protestationē, quia in hoc aliquis vendit donū Spiritus sancti, quodammodo protestatur se esse dominum spiritualis doni, quod est hæreticum: & hæc est prima hæresis, quæ post Christi in Cælos Ascensionem in Ecclesia est orta, quam statim Beatus Petrus redarguit, dicens Pecunia tua tecum sit in perditionem, quoniam donum Dei existimasti pecunia possideri. † Simoniaco ergo, etsi non sit propriè hæreticus, quoniam absque intellectus errore potest præ avaritia in hoc vitiū labi, tamen re ipsa & facto profiteri videtur dominium Spiritus sancti esse penes hominem; qui est hæreticus error, vt voluit sanctus Thomas, & amplexus est Gratianus in cap. ventum est, in fin. 1. quæst. 1. dicens: Simoniaco etsi fidem tenere videantur, infidelitatis tamen perditioni subijciuntur: † & quia Simon ille Magus nomen dedit huic vitio, fuit hæreticus, quia iudicauit donum Dei pecunia possideri, vt Petrus ait: & hoc iudicium erat hæreticum, vt diximus, idè qui illum imitantur ex facto, etsi non imitentur in prauo intellectu, hæretici appellantur in iure, qui alioquin non sunt hæretici, quia simoniaco. Præterea ille Simon Magus, præter hoc quod Apostolis Spiritus sancti gratiā pecunia emere voluit, dixit, quod mundus non erat à Deo creatus, sed à quadā superna virtute, secund. Isidor. in lib. etymolog. prout eū refert S. Tho. 2. 2. q. 100. artic. 1. ad. 1. ibi: Sciendū tamē: tātāmē propter hoc simoniaco nō diceretur hæretici, secund. Soto vbi sup. in fin. d. art. 1. dicentē, quod Simo ille propterea voluit Spiritum sanctum emere, quòd credidit esse venalē, & pretio ab Apostolis dari, vt constat ex prædictis. † Præterea Giezi, famulus Prophetæ Helisei, fuit à Deo lepra perpetua

tua percussus, quia pecuniam recepit pro beneficio sanitatis, quod Helisæus contulerat Naaman leproso. 4. Reg. 5. l. 2. titul. 17. partita. 1. vbi quod hic fuit primus, qui in veteri Testamento simoniam commisit. † Illi igitur qui spiritualia vendunt, conformantur Simoni Mago intentione, in actu verò illi qui emere volunt: illi autem qui vendunt in actu, imitantur Giezi discipulum Helisæi: vnde venditores spiritualium, possunt dici non solum Simoniaci, sed etiã Giezitæ, secundum diuum Thomam vbi supra, ad. 4. † Quod vltimum etiam dict. l. 2. Partitę probat, & quod spiritualia gratis sint concedenda, vendique non possint, iure diuino, & auctoritate Conciliorum latè probat Alfonso à Castro lib. 13. aduersus hæreses, in cap. simonia, per totum, vbi de pœnis contrarium facientium.

11 Simonia præterea duplex est: altera prohibita, quia simonia, id est iure diuino & humano prohibita: altera simonia quia prohibita, hoc est, solo iure humano prohibita, iuxta glossam celebrem & receptam in cap. ex parte. el. 1. de simonia, verbo, dimittere. & ibi per Doctores, & alibi secundum Nauarr. in manuali Latino. capit. 23. numero. 100. versicul. secundo quod duplex: quæ distinctio Doctoribus Canonici iuris solennis est, vt est videre apud Siluestrum in summa, verbo, simonia. §. 4. & multis Theologis, secundum Dominicum à Soto libr. 9. de iustitia & iur. quæstio. 5. articul. 2. in versiculo, aliquantulo. ibi: Rationem, &c. vbi optimè eam defendit ab impugnationibus Durandi in. 4. distinct. 25. quæst. 5. latèque demonstrat esse simoniam contra ius merèpositiuũ, atq; exépla vtriusq; supr. dictæ simoniæ præfigit & specificat, probans in super in columna præcedenti simoniam spiritualium donorum super naturalium, tã naturali iure, quàm diuino esse prohibitã. Exempla etiam vtriusque simoniæ ponit Nauar. vbi supr. dicens, quod simonia prohibita, quia simonia, est voluntas emendi vel vendèdi verè spiritualia,

siuè à solo Deo sint data, vel instituta, siuè ab ecclesiastica potestate diuinitus accepta: quæ autè hæc sint, declarat in specie Dominic. à Soto vbi supra, in versic. simoniam spiritualium, & in vers. nihilominus. el. 2. y el. 3. Simonia verò, quia prohibita, est voluntas faciendi collationes, renuntiationes, præsentationes, vel recipiendi eas factas cū conditionibus, modis vel pactis in alijs licitis, & etiam in his, nisi ab Ecclesia prohiberentur, & ita frequenter simonia committitur sine interuentu pecunię numeratæ, vel alterius rei ea æstimabilis. Spiritualia autè in triplici sunt differentia, vt inquit. l. 1. vers. e las cosas espirituales. tit. 17. partit. 1. quæ latè id declarat.

12 Obseruandum est etiam in hac materia, quod quicquid per simoniam acquisitum est, restitui debet, quia neque qui spirituale emit, retinere illud potest, neque pretium ille qui vendidit: vnde resignare ille debet beneficium per simoniam acquisitum, hic verò pretium, vel aliud munus quod eodem modo recepit, restituere, vt latissimè id agens resoluit S. Thom. 2. 2. quæst. 100. articu. 6. per totum, & cum eo ac cæteris DD. Siluest. in summa, verb. simonia, numer. 13. vers. octauum, & Dominic. à Soto libr. 9. de iustitia & iur. quæstio. 8. artic. 1. per totum, vbi id latè probat, non solum iure Pontificio, per text. in capit. si quis Episcopus. & in cap. presbyterum. t. q. 1. & in c. de hoc. de simon. & alibi sæpissimè, sed etiam iure diuino, secundum illud Matthæi. 10. Gratis accepistis, gratis date: quod & antiqui tenent, quanuis Caiet. & Siluest. cū Abb. contrarium in hoc vltimo sentiant, quos ibi refert in resp. ad 6. in vers. profectò ergo. Et quod contractus simoniæ iure naturali & diuino sit nullus, ac per consequens restitutio sit faciendã, cum sancto Thoma probat D. Couarr. in regul. peccatum. 2. par. §. 8. nu. 8. quanuis fateatur esse communem Doctõrũ sententiã, † quod nullitas collationis non est ex natura conventionis simoniacæ, nec ex iure diuino, sed ex pœna tantum ecclesiastica: quod etiam dixi-

diximus supra, lib. I. canon. quæstio. c. 9. nu. 16. & tenet Petrus à Nauar. lib. 2. de restitut. c. 2. num. 398. & 403. & 409. & quod prædiximus de restitutione, quod sit de iure diuino & naturali, probat etiã nouissimè Arag. in. 2. 2. q. 100. pag. 113. 2.

- 14 Beneficium autè in præfata specie resignandum est cum fructibus, non solù perceptis, sed etiam his qui percipi potuerunt à possessore diligenti, deductis expensis factis causa fructuum, atque illis fructibus, qui aliàs expensi sunt in utilitatem ecclesiæ: & hoc non solùm in poenam peccati, sed etiam ratione iniustæ acquisitionis eius, qui scienter & propria sponte simoniacè accepit ecclesiasticum beneficium: sicut ille, qui emit rem aliquam ab eo qui vendere non potest: si verò eo nesciète nec volète, per alios alicuius promotio simoniacè procuratur, caret quidem ordinis executione, cum primùm id resciaerit, & tenetur resignare beneficium quod est consecutus, cum fructibus instantibus, quia consumptos bona fide, restituere non tenetur, nisi fortè inimicus fraudulèter pecuniam daret pro alicuius promotione, vel nisi ipse expressè contradixerit: tunc enim non tenetur ad renuntian- dum, nisi fortè postmodum factò cõsen- serit, renuntiãdo quod fuit promissum, secundùm D. Thom. Soto, & Siluestrũ vbi sup. num. 13. in princip. in vers. octa- uum, est communis Theolog. secundũ D. Couarr. in regul. peccatum. 2. part. §. 2. num. 7. & latissimè Petrum à Nauarr. de restitutio. lib. 2. c. 2. num. 414. cum se- quentib. & præcipuè nu. 429. expressa l. 17. tit. 17. part. 1. & Aragon vbi supr. pag. 1135. vers. est aliud dubium. Addit Silue- ster vbi sup. d. num. 13. in princip. quòd si electione iam facta à maiori parte, de- tur aliquid contradicenti electionem, vt quiescat de voluntate electi, etiam turbata, est simonia, & resignare tene- tur, etiam si contradictio esset iniusta, & à fortiori, si electio non erat facta: & similiter si ante electionem Petri, de- tur pro eo pecunia ab alio, eo ignoran- te, imò etiam eo contradicente, etiam si

- aliàs erat eligendus, est simoniaca ele- ctio, nisi hoc fuisset dolosè factum in dis- pendium electi, ne ex dolo reportetur commodum: ipse tamen Petrus non e- rit propriè simoniacus, licèt teneatur se- cundùm iura prædicta renuntiare: secus si data est post electionem ipsi confirma- tori pro confirmatione, vel benedictio- ne, aut consecratione, contradicente electo, vt in capit. sicut tuis. de simonia, vel etiam eo ignorante, quia nihil ei no- cet, nisi recesserit à sua prohibitione, vel nisi postea consenserit soluendo pecu- niam, vel reddendo solutam, vel nisi es- set cõsanguineus. Quòd si aliquis ami- cus accipientis beneficium, dederit ali- quid consiliario ministrantis rem spiri- tualem, ipso, & similiter accipiente igno- rantibus, ministrans & accipiens non erunt simoniaci, sed amicus, & consilia- rius, nisi sciant, & non contradicant, vt cum alijs resoluit Siluester in summa, verbo, simonia. num. 18. & Armil. aurea eodem verbo, simonia, num. 7.
- 17 Similiter recipiens ordinem, vel be- neficium, si aliquid dederit alijs, vt id impetrent à prælato, hoc ignorante, cõ- mittit simoniam, & tenetur beneficium sic impetratum resignare, ordineque sic suscepto non vti, vt probat, expressè l. 17. in versicul. *e fax esse*, & c. tit. 17. par- tit. 1. vbi Gregorius Lopez in gloss. vl- tima quærit, an hoc restringatur ad il- los ministros Episcoporum, quorum mi- nisterio vtuntur in conferendis bene- ficijs, vel ordinibus, seu alijs spiritua- libus, vel etiam procedat in quibus- cũq; alijs ministris eorumdè? Et tãdem in hoc ultimo inclinãt, dicens verius & tutius videri, ex text. in capit. quic- quid. 1. quæstio. 1. & capit. fin. 1. quæ- stio. 5. indistinctè loquentibus, & di- ctal. 17. ibi: *A algunos omes*. & l. 18. sta- tim sequenti, ibi: *A algunos omes de casa del Obispo*: quod probat, quando tali via habuit quis ordinem vel beneficium.
- 19 Dubium tamen est, cui & quomodò sit restitutio faciendã in proposito? Et quidem quando ante rei spiritualis col- lationem præcedès pactum dissoluitur, etiam

etiam si pretium fuerit solutum, procul dubio restitutio pretij est ei faciēda, qui pretium dedit, vt probat Caietan. in sua summa verbo, simonia, pag. 616. in fine, quem sequitur Nauarr. in manuali Lati. cap. 23. num. 103. Cordub. in suo quæstio. lib. 1. q. 32. Ludouic. Lop. in suo instruct. conscient. 1. part. capit. 107. cui sit restituenda, in principio, estque receptissima omnium atque indubitata sentētia. Dubium autem versatur eo casu, quo simonia exequutioni vtrinque mandata sit, nempè & collatione præbendæ, & solutione pretij. † Et in hoc diuus Thom. 20 vbi supra ad. 4. tenet, quòd pecunia vel possessio, vel fructus simoniacè accepti debent restitui ecclesiæ, in cuius iniuriã data fuerint, non obstante quòd prælatus, vel aliquis de collegio illius ecclesię fuerit in culpa, quia eorum peccatũ non debet alijs nocere: ita tamen, vt quantũ fieri possit, ipsi qui peccauerunt, inde commodum non consequantur: si verò prælatus, & totum collegium sint in culpa, tunc debet cum auctoritate superioris, vel pauperibus, vel alteri ecclesiæ erogari: & quòd ecclesiæ restitutio fieri debeat, probat expressè text. in cap. de hoc. & in cap. audiuius. de simon. l. 12. in versic. *orro si. tit. 17. part. 1.* probat etiã text. in Authēt. de sanctis. Epif. §. si verò laicus. & in §. si autem secularis. collatione. 9. glos. optima, verb. restituant. in d. cap. de hoc. & ibi DD. communiter, tenet etiam Medina in suo cod. de restitu. q. 2. fol. 7. versicu. deinde. & in hoc omnes consentire videntur, secundũ Soto vbi supra. d. q. 8. art. 1. in versic. de simonia verò, ibi: Omnes enim: quòd restitutio pretij, vel sit faciēda ecclesiæ, per prædicta iura, aut pauperibus, quia restitutio malè acquisite pauperibus adiudicatur per diuum Augustinũ in cap. non sanè. 14. quæst. 5. & in vers. ad quartum. inquit, illud de fructibus prædictum à diuo Thoma, verissimum esse, secundũ antiqua iura, nunc autem iã se mos habet Romanus, vt Papæ obtin-gant ad suos sustinendos apostolicos sumptus: quare cũ illo pòtest super eis

fieri compositio, obtinerique ab illo remissio: communem etiam probant Siluest. in summa, verb. vsura. num. 20. & summa Armill. aurea verbo; restitutio. num. 17. & 19. & inquit D. Thom. 2. 2. q. 32. artic. 7. in conclus. & in responsione, quòd acquisitum per simoniam, non debet restitui ei qui dedit, quia meretur illud amittere, sed accipiens tenetur in elemosynas elargiri: sequitur Cordub. vbi sup. & hæc est communis resolutio; Dominicus autem à Soto vbi sup. in versic. de simonia, ibi: Attamen si res, & c. 21 † censet ita distinguendum, nēpè vt post condemnationem quidem procedat cõmunis præcedens sententia, quæ habet, vt restitutio pretij, vel muneris accepti per simoniam, fieri debeat ecclesiæ, vel pauperibus, aut quẽadmodum Papa iusserit: ante condemnationem verò, dum crimen non est in iudicio delatum, sed in foro conscientię latet, restitutio faciēda sit ei, qui dedit, vt ibi latè probat: inde inferens, quòd qui tale pretium recepit, perinde atque vsurarius debet absque vlla mora, nulla que expectata iudicis sententia, restituere illud, tanquam alienum, cuius dominium non habet, dum modò cautionē accipiat, ne postea cũ fiscus rescuerit, cogatur iterũ soluere: quanuis illi, qui dedit, minimè repetitio iure permittatur, quandoquidẽ re cognita, pretio multabitur: quòd autem sanctus Thom. vbi sup. dict. q. 100 artic. 6. in respons. ad. 1. asseruit, quòd hic non possit repetere pecuniam, quã turpiter dedit, licet alius iniustè retineat, intelligi debet modo prædicto, nēpè in publico foro & iudicio, nam priuatim ante condemnationem arbitratur Soto, vt prædiximus, eidem esse restituendum: & hanc opinionem Soti sequitur Ledesmius in. 2. 4. q. 18. artic. 5. versicu. colligitur secundo. circa finè. fol. 264. colum. 3. in princip. & frater Barthol. à Medina in instructione de casis de conciecia, fol. 168. & frater Angles in suis floribus Theologic. quæstion. in. q. quis restituere, & c. difficultat. 14. in. 11. & 12. dub. pag. 195. & sequenti, & ex professio
eam

eam probat atque defendit Ludo. Lop. vbi supra, versu. secunda cōclusio, vbi intelligit D. Thomam contrarium tenentem, prout alij Thomistæ interpretantur, post condemnationem iudicis, & nō ante. Tandem dicit, quōd si ante cōdemnationem quis sequutus opinionē D. Thomæ pauperibus sic acceptum, & non danti restituisset, non esset culpandus post factum, nam sequutus est opinionem probabilem: addo ego, & communem, eritq; hoc verum indubie: distinctio tamen præd. Domini. à Soto profectò verissimam mihi videtur, & secundum hodierna tempora cōmunis etiam modernorum, & iuxta eam consulendū ante factū, præcipuè si ille qui dedit, esset pauper, & sibi non sufficeret sua, vel etiam si dedisset ex ignorātia, vt ex Hostiens. ex misericordia permittit Siluester vbi supra, verb. simonia. num. 20. in versu. posset tamen: nihilominus his etiā cessantibus, adhuc ante condēnationē ei, qui dedit, esset restitutio faciēda, iuxta præd. Soti, & modernorū opinionē.

22 De restitutione autem præbendæ longè diuersa ratio est, secundum Soto, quia neuter eius dominus est, videlicet nec Paulus resignans, nec Petrus, cui per simoniam resignatur atq; confertur: quoniam dum Prælatus secundum suā æstimationem huic contulit, illi simpliciter abstulit: Petrus igitur ratione simoniæ retinere illam minimè potest, sed nulla expectata sententia, protinus tenetur resignare huiusmodi præbendā: quia eius non est legitimus possessor ratione iniustæ acquisitionis, siue acceptionis. Idē probauit Nauar. consi. 21. nu. 5. & cōsi. 35. nu. 2. & nu. 7. de simon. cum Abb. recepto secundum eū. Hoc autem procedit secundum iura antiqua, vt per ipsum ibi in fin. Hodie autē attento motu proprio Pij V. incipit cum primum, edito anno. 1566. & est constitut. 5. inter eiusdem Pij V. constitutio. fol. 9. & 12. secus est in foro conscientie ante condēnationē, secundum eundem Nauar. consi. 34. per totum, de simon. dicemus infra in fine huius quæstionis.

23 Fit igitur ex supradictis, collationem beneficij simoniacè factam esse ipso iure nullam, nullumque ius ab initio in sacerdotio acquisiuisse eum, qui sic beneficium habuit per simoniam ab eo, vel ab altero eo sciente commissam, sicque ipso iure esse eum beneficio priuatum, ac proinde etiam in animæ iudicio teneri, vt prædiximus, beneficium dimittere, fructus que omnes restituere, etiam iam consumptos: quod apertissimum ac verissimū est hodie (scilicet ante cōstitutionem Pij V. præd.) per constitutiones Martini V. in Concilio Constantiensi, & Pauli Veneti. II. in titulo de simonia inter extrauag. communes, vbi deciditur, simoniacum etiam occultum nullum ius ab initio acquirere in beneficio, quod per simoniam habuit, & electiones, & omnes alias prouisiones dignitatum, personatum, & beneficiorum Ecclesiasticorum simoniacè factas esse nullas ipso iure, vt post alios aduertunt Dominicus à Soto vbi supra d. libr. 9. de iustitia & iur. quæstion. 8. articul. 1. in respons. ad quæstion. Gregor. Lopez in. l. 12. in glos. *Es vedado*, in versu. hodie, titul. 17. partit. 1. & D. Couarr. in regul. peccatum, de reg. iur. in 6. in. 2. part. §. 8. num. 7. Nauar. in manual. Latin. cap. 23. num. 105. ad fin. & nos latè supra lib. 1. Canonic. quæstio. cap. 9. num. 1. & 7. quanuis apud veteres ante præd. constitutiones controuersia esset super hoc, cuius meminit Couar. vbi supra, in versu. apud veteres: & Nauar. nouissimè consi. 60. per totū, & consi. 61. n. 7. de simon. cōtra supradictos, & alios probet, sed post extrauag. Pij V. præd. aliud est, vt prædiximus, & etiā ante illā

24 Secus videtur dicendum in collatione beneficij simoniacè facta ignorantibus, hæc namque valida esse videtur ipso iure, donec in poenam criminis à iudice rescindatur ratione iniquæ & illicitæ acquisitionis, vt probatur expresse in. c. penul. de elect. & in. cap. nobis. & in cap. ex insinuatione. de simon. nec quo ad hunc ignorantem præd. Pauli Veneti constitutio obstat, quia interim hæc

Hhh be

bet titulum coloratum, vt tradit Gomez in regula de triennial. poss. quæst. 12. versicul. & ista quæ dicta fuerunt. Et hinc est, vt postquam hic ignorans sciverit præd. simoniam admittam, teneatur etiam in foro animæ beneficium illud dimittere, fructusque non consumptos bona fide reddere, vt prædiximus, anthore diuo Thoma. 2. 2. quæstion. 100. articul. 6. ad quartum, cum cæteris supra citatis.

Nihilominus tamen verior sententia mihi videtur contraria, imò quòd collatio beneficij simoniacè facta alicui vitium simoniæ ignorantæ, etiam iure humano nulla sit ab initio, & idè per iudicem exteriorem cogendum eum fore beneficium dimittere cum fructibus à die scientiæ & malæ fidei perceptis & percipiendis, & qui eo tempore nondum fuerant consumpti, licèt percepti essent ante criminis scientiam, atque item ab eo die statim teneri ad dimittendum beneficium sibi collatum, secùdùm omnes, vt in specie nostra probauit latè D. Couarr. vbi supra, numer. 8. & hoc non quidem in pœnam criminis, sed quia ex natura rei iure ipso naturali hæc acquisitio impediatur diuina voluntate, sine qua spiritualia vendi non possunt, & sic titulus fuit nullus, & idè ad restitutionem fructuum ante scientiam criminis perceptorum, modò hi consumpti non fuerint bona fide, tenetur iuxta diui Thomæ, & sequacium sententiam: & inquit Gomezius vbi supra, quòd ille qui obtinet beneficium per simoniam per alium commissam ipso ignorante, ipso iure est priuatus titulo, & tenetur illud cedere cum licentia superioris, secundùm Abb. & modern. de iur. patr. quos citat, quorum dicta in hoc approbavit Rota, vt ibi per eum: sicuti nec res vendita alicui ignorantæ venditorem eam non potuisse vendere, ei acquiritur ab initio. Si enim materia vendibilis non est, vt constat, nihil refert quoad valorem tituli, quòd emptor bona fide emerit, aut eam habuerit: bona namque fides ementis rem

alienam absque domini consensu, vel possidentis rem aliquam ex titulo nullo, tantum cum defendit, dum ipsa bona fides manet: at accedente mala fide, statim restituere eam possessor tenetur, nec est expectanda iudicis sententia.

25 Præterea bona fides ementis rem alienam, non validat titulum ab initio nullum ex defectu dominij venditoris, quod nõ transijt in emptorem: tamen si emptor possit agere in temporalibus ad interesse contra venditorem rei alienæ, vt in. l. rem alienam. ff. de contrahend. empt. l. alienum. C. de furtis. l. 19. & l. 54. tit. 5. partita. 5. tradunt optimè Matthæus de Afflict. in decisi. Neapol. 369. numer. 2. & 3. Anton. Gomez de empt. & vendit. num. 8. Roland. à Valle consil. 60. nu. 56. cum sequentibus, volum. 4. & Medin. in suo cod. de restit. quæst. 37. per totam: quòd enim alterius est, absque suo facto & voluntate ab eo auferri non potest. l. id quod nostrum. cum simil. ff. de reg. iur. Idq. fortius procedit in re non vendibili, vt sunt spiritualia: si enim secus fiat, nulla est venditio, ac per consequens traditio siue collatio: † ex inutili enim cõtractu, & à iure reprobato, nõ transfertur dominiũ: argumento. l. non dubium. cum simil. C. de legibus, & quòd in temporalibus ex contractu à iure reprobato, sequuta traditione non transferatur dominium, licèt secus sit in possessione, probat latè cum communi Ant. Gom. in. l. 45. Tauri. num. 24.

27 Hæc eadem sententia verior efficitur ex sententia D. Thom. d. art. 6. ad tertiũ dicentis, hoc quòd aliquis priuetur eo quod accepit, non solùm esse pœnã peccati, sed etiam quandoque esse effectum acquisitionis iniustæ, puta cum aliquis emerit rem aliquam ab eo, qui vendere non potest. Præterea, vt inquit ibi diuus Thom. in respõsione ad quæstionẽ, nullus potest licitè retinere id, quòd contra voluntatem Domini acquisiuit: veluti si dispensator de rebus domini sui daret alicui cõtravoluntatè & ordinatiõnẽ domini sui, ille qui acciperet, licitè retinere

retinere non posset: Dominus autem cuius Ecclesiarum praelati sunt dispensatores & ministri, ordinauit ut spiritualia gratis dentur, ut Matthæi. 20. cauetur: ergo qui muneris interuentu spiritualia quæcunque consequitur, ea licite retinere non potest: ex natura igitur rei, & non in pœnam criminis, ut diximus, præd. acquisitio impeditur: igitur bona fides accipientis parum refert. Fauet etiam alia doctrina eiusdem diui Thom. communiter recepta, & quidem verissima, de qua supra meminimus, dum d. articul. 6. ad. 4. tenuit, hunc, qui beneficium habuit ex simonia, ab alio eo incscio commissâ, teneri etiam ante sententiam ad restitutionem, † quia et si pœnæ legalis locus non sit in foro cōscientiæ ante iudicis exterioris condemnationem, cum tamen hæc acquisitio impediatur, non quidem in pœnam criminis, sed ex natura rei, ut ex eodem Thom. probauimus, consequitur, restitutioni esse locum, etiam ante iudicis condemnationem seu declarationem: quod & sequitur Nauarr. in manual. cap. 17. num. 32. in versu. non obstat tertio, ubi aliam reddit rationem, quam colligit ex utroque Thom. Medina & Soto, nempe quod hoc acceptum fuit pro spiritualibus, quæ nullam estimationem habent, † quia gratis necessario dari debent, & quanuis secundum Couar. ubi supra d. num. 8. versicul. non melatet, frequentiori Doctorum sententia receptum sit, quod collatio beneficii simoniacè facta, non ex natura ipsa conuentionis, sed in pœnam criminis nulla sit, quasi voluntas accesserit conferentis, qui beneficium Ecclesiasticum dare potuit, tamen si hæc datio admistam habeat iniquitatem, ob prætentam estimationem spiritualis ad temporale: quod maximè refragatur verbis S. Thom. supradictis, nihilominus verior & tenenda est sententia ipsius diui Thomæ, quia conferens, cuius voluntas accessit in collatione beneficii simoniacè factâ, minimè sic, id est per simoniam, sed gra-

tis beneficium Ecclesiasticum dare potuit, ut probauimus supra.

30 Superest ut ad iura pontificia supra pro priori parte adducta respõdeamus. Et quidem ipsa referenda sunt ad reuocationem facti, quæ potius declaratio quædam est, quàm reuocatio iuris, ut tandem iudex pronuntiet, eam collationem, quatenus ita facta est, reuocandam esse, & reuocari: ac declaret ab initio nullam fuisse: sæpissime enim hæc declarationes apud iura Pontificia nouæ quædam reuocationes appellantur: ita respondet Couar. ubi supra, numer. 8. versicul. igitur Pontificiæ decisiones, &c. Fortassis igitur secundum ipsum iura humana hunc habere poterunt sensum, ut collatio beneficii facta per simoniam ignorati, sit ex propria vi & natura nulla, quanuis statim huic ignorantia per iura humana noua fiat, & à labe simoniæ immunis collatio ad tempus vsq; scientiæ & malæ fidei, atque ad effectum ut percipere valeat eiusdem beneficii fructus, eosque absque fraude consumere: hæc ut prædiximus, ante nouam extrauag. Pij V. rectè procedunt, post eam verò secus, etiam in eo, qui per se simoniã cōmisit, ut infra dicemus etiam in fin. huius quæstionis.

31 Verum illa quæstio se offert nobis hinc disentienda, an simoniacus mentalis possit tuta conscientia retinere quicquid simoniacè acquisiuit, vel teneatur ad eius restitutionem? verbi gratia, de illo qui præbendam suscepit, si citra pactum crediderit se eandem per simoniam recipere, videlicet, vel quia collatorem spe pretij allecctum arbitratur eandem ei contulisse, vel quia munera promiserat praua intentione, quæ etiam eadem intentione receperat, utrum teneatur resignare præbendam: & pariter Prælatum, quicquid ea mente receperat, restituere. Et ut res planior fiat, sciendum est, simoniã mentalem duplicem esse, alteram, quæ neq; peruenit ad conuentionem, neq; ad dationem, & de hac nemo dubitat nõ esse

Hhh 2 locum

locum restitutioni in ea, quandoquidem nihil datum vel acceptum fuit, licet de prauo animo poenitentiam huiusmodi simoniacus agere debeat. Alteram, quæ licet mente concepta, peruenit tamen ad dationem citra omnem conuentionem, quarum vtraque est peccatum mortale, vt præmissimus: & de hac vltima est nostra quæstio an obliget ad restitutionem. Et in primis pro parte affirmatiua, quod obliget ad restitutionem, illud fortissimum & penè indissolubile argumentum stringere videtur, nempe quod vsura metælis tantum, quæ huic simoniæ mentali similima videtur, obligat ad restitutionem, vt in capit. consulu. vbi communis, de vsur. & communis in capit. final. de simon. est communis doctrina secundum Siluestr. in summa verb. vsura, numer. 20. refert plurimos eam sequutos, atque communem esse professus Petrus à Nauarra libr. 3. de restitution. capit. 2. numer. 209. cum sequentibus, quanuis ipse contrarium probet: latè per Nauar. in capit. 1. 14. quæstion. 3. id quod omnes fatentur: ergo idem dicendum est in simoniaco mentali, nempe vt ad restitutionem teneatur: quod probatur, quia qui mutuum dat, propterea tenetur vsuras restituere, quod gratis mutuare debeat, iuxta illud, Mutuum dantes, nihil inde sperantes, &c. Prælati autem iure diuino eodem pacto spiritualia conferre debet, quia dispensator est, non dominus, iuxta illud, Gratis accepistis, gratis date. Quo fit, vt restitutio ex vtraque parte hætenus sit de iure diuino, quod in tali diuina prohibitione vendendi, & emendi fundatur, sicque iure diuino est impedita tam translatio rei spiritualis pretio receptæ, quàm dominium eiusdem pretij: ergo eodem iure est in simonia restitutio iussa, vt maxima probabilitate pollet. & ita antiqui semper crediderunt, vt cum Soto prædiximus contra Caietan. & Siluestr. Si igitur iure diuino est iussa restitutio in simonia, tunc Ecclesia nullatenus facere potuit,

vt simoniacus mentalis, puta credens aliquid sibi datum in pretium, dominium acquireret: licet secus foret, si translatio eiusdem dominij solo iure Ecclesiastico esset impedita, vt Caietan. in summa verbo simonia, & cum eo communis existimat: potuit siquidem Ecclesia illud imp. e. lire interueniente pacto: permittere autem vbi nullum intercederet, quia et si spiritualia iubeantur gratis dari & recipi, nihilominus ex sua natura sunt pretio æstimabilia: quare qui pretium sua sponte pro illis conferret, peccaret quidem contra diuinam prohibitionem, & nihilominus dominium transfertur, nisi vbi translationem eius Ecclesia impediuerit: attamen probabilius esse contrarium, antiqui existimarunt, vt prædiximus, nempe quod iure diuino in simonia fuerit impedita dominij translatio vtrinque, ac proinde restitutio iussa simoniacus igitur mentalis ad restitutionem tenebitur, sicut vsurarius mentalis. Quod si obijcias, non ob id vsurarium teneri ad restitutionem, quod mutuum gratis fieri debeat, sed quia seorsum vsus pecuniæ vendat, qui nullius per se est pretij: idem de re spirituali conuincitur, nam neque hæc quidem, vt omnes fatentur, est pecunia æstimabilis: quia licet natura sua sit æstimabilis, saltem vbi præbenda vel sacerdotium est fructiferum, nihilominus tamen hæc vendibilia non sunt, quia prælati Ecclesiastici sunt meri dispensatores rerum dominij sui, qui gratis id facere cunctis iussit, non verò sunt domini: ergo nec tanquam domini, nec tanquam dispensatores dominium pretij acquirunt, & multo minus accipientes sacerdotium vel præbendam per simoniam.

33 Vltèrius hæc pars comprobatur ex regula illa generali, quæ habet, quod quando, tam dare, quàm accipere aliquid temporale, est iniustum, nõ potest sic acquisitum retineri cum bona conscientia, vt docet S. Thom. 2. 2. q. 32. art. 7. in

7. in cōclusionē, & in responsion. ad quæstion. & ibi Caietan. in princip. articul. Idem Caieta. quæstion. 100. articul. 6. in princip. & cæteri communiter Theologi. Sed id quod acquiritur ex mente simoniaca, est iniquum atque illicitum vtrinque, ergo cum bona cōscientia retineri non potest.

Et in terminis per prædicta & alia (quæ ommitto) hanc primam partem probarunt Ioann. Maior in 4. distinction. 15. quæstion. 1. articul. 7. Adrianus quodlib. 9. Hæric. quodlib. 6. quæst. 26. Ioan. à Medina in suo cod. de restit. capit. de vsur. restit. §. in. 2. versiculi iam ad rationes, fol. 148. colum 2. & latè Dominic. à Sot. lib. 9. de iustit. & iur. quæst. 8. artic. 1. ad sextum, vsque in finem, dicens quòd quousque eum, vel Ecclesia, vel sapientes aliud docuerint, ipse sibi aliud persuadere nequit, & respondet ad sanctū Thomam d. quæstion. 100. articul. 6. ad sextum, tenentem contrarium, loqui nempe in illo simoniaci mentali, qui intendit pretio dare aut accipere rem spiritualem, verè tamen non dat, & sic in prima specie simoniæ mentalis, quam præ diximus, in qua nihil datum vel acceptum fuit, & proinde in ea omnes consentiunt restitutioni minimè locum esse, quia nihil est quod restitui possit. Eandem sententiam tenet etiam frater Bartholom. à Medina in sua instructione confess. libr. 2. capit. 14. §. 21. Et tenentes hanc opinionem respondent ad text. in cap. fina. de simon. incipienti, mandato, quo communis contraria sententia expresse probata videtur, nempe vt per Maiorem vbi supra, & per Adrian. vbi supra, cuius intellectum refert & sequitur Soto vbi supra, nempe quòd illic Summus Pontifex non decernit, † de simonia mentali non esse necessariam resignationem spiritualium, aut temporalium restitutionem, sed imò contrarium docet, si rectè textus legatur, non verò, prout communis facit, præmissa vera facti specie huiusmodi: Quidam dato pretio prava intentione, absque pacto